(Terra) ob hoc utimur, quod omnes hi
opulentie exitus, ad scelerá, cedes &
bella tendunt, quamque sanguine nostro
irrigamus, in epulis ossibus tegimus.
Hieronymus adversus Jovinianum
II. Diogenes tyrannos & subversores
urbium bellaque vel hostilia vel civilia,
non pro simplici vieti olerum pomorum
que, sed pro carnium & epularum de-
liciis asserit excitari. Chrysostomus
I Cor. XIII, 3. εἴ δος ἀπατεῖς ἡγά-
παν καὶ ἡγαπάτον θύεται αὐτὸν ἡγάπην
θύεται, ἀλλα καὶ φόνοι καὶ μάστιχα καὶ
πόνημα, καὶ στότοι καὶ ἀρπαγαὶ καὶ
πλεονεῖξ καὶ πτυχαὶ αἱ ἐκπολὺαι ἐγε-
νόται τὰ πονηγά. Nam si natus se
diligerent homines, nemo alterum
afficeret injurya, procut essent cades
& rugae, & bella & seditiones & ra-
pime & defraudationes & quicquid est
malorum. Idem ad patrem fidelem
de opulentis Iohuens: οὐ δι' εἰκείης
στότοι καὶ πόνημοι καὶ μάστιχα καὶ πό-
λεις καὶ ταχαρά καὶ αὐθαπεδομοι. Ε-
δειλίαι καὶ αιχμαλωσίαι καὶ φόνοι καὶ
τὰ μετέτρεψαν τὸ θέατρον κακού. Nonne
per hos adveniunt seditiones & bella,
& rugae, & urbium excidia, & pla-
gias, & servitutes, & captivitates, &
cedes, & innumera vita mala? Clau-
dianus:

Hac si nota forent, frueremur sim-
plice cultu,
Classica non tremerent, non stridula
straxinus iret,
Non venitus quateret puppes, non
machina muros,

Agathias historiarum primo: οὐ δο-
πλονεῖται καὶ αδικίας αἱ τῷ αἰρεπο-
τον ψυχαὶ αἰσθατές καταλαθεῖσαι,
πολέμων καὶ ταχαρά επατάται μετρητόν.
Hominum animi sponte ad nimias cu-
piditates injustitiamque delapsi, im-
plent omnia bellis actumultibus. Con-
cludam multa bene dicta uno Po-
lybii: αὐτόρχεια τὸ βίον, φιλοσοφία
αὐτοδιδυκία. Animus necessariis
contentus alio ad sapientium magistro
non eget.

ditio raperet. Apud Ciceronem ex de Finibus primo: Ex cupiditatibus odia, diffidia, discordie, seditiones, bella nascuntur. Maximus Tyrius: νῦν μεστὰ πάντα πολέμα. εἰ γὰρ ἐπιθυμίᾳ τολμανῶνται πάνταχθ, οὐδὲ πάντα γῆν τες τολμεοντεῖσι εἰπεγέργησαν. Nunc omnia bellis plena: Ubique enim oberrant cupiditates, οὐ per omnes terras excitant appetitum rerum alienarum. Jamblicus: καὶ γὰρ πολέμους καὶ στρατειῶν καὶ μάχων ἀδὲν ἄλλα παρέχει ἢ τὸ σῶμα ἢ αἱ τάσεις ἐπιθυμία. Διὸ γὰρ τὸν τὸν θεούντον οἱ πολεμοὶ γίγνονται. Bella, pugnas, seditiones corpus prebet οὐ corporis cupiditates. Nam rerum utibilium causa bella oriuntur.

17. Quod vero Petro dictum est, Qui gladio ferit, gladio VIII. peribit, cum non ad bellum communiter spectatum, sed ad bellum privatum proprie pertineat (nam & Christus ipse inhibitæ aut neglectæ defensionis hanc reddit causam, quod regnum suum de hoc mundo non esset, Joan. xiiii, 36.) suo loco rectius pertractabitur.

IX. 1. Quoties de scripti sensu quaeritur, magnam vim habere solet tum usus sequens, tum prudentum auctoritas: quod etiam in divinis scriptis sequendum est. Neque enim probabile est Ecclesiæ quæ ab Apostolis constitutæ sunt, aut subito, aut omnes defecisse ab iis quæ Apostoli breviter prescripta ore liberalius explicaverant, aut etiam in usum introduxerant. Solent autem ab iis qui bella impugnant adferri dicta quædam veterum Christianorum: ad quæ ista dicenda habeo.

2. Primum est, ex iis dictis nihil amplius colligi quam privatam quorundam sententiam, non publicam Ecclesiarum: adde quod ferme quorum ea dicta sunt, amant ab aliis seorsim ire & docere quiddam magnificentius, quales sunt Origenes & Tertullianus, qui nec sibi satis constant. Nam idem Origenes apes ait à Deo documentum datas τὸ διηγήσει τὸ πεπόνθει πολέμους, ἐπότε δέοι, γίγνεται εἰς ἀνθρώπους. Ut bella iusta atque ordinata inter homines gerantur, si quando id jubeat necessitas; & idem ille Tertullianus, qui alibi supplicia capitaria minus probare videtur, dixit, * Bonum esse cum puniuntur nocentes nemo negat: Et de militia hæsitat; nam libro de Idolo-

G R O N O V I I N O T E.

17. Ad bellum privatum] Arma tam defensionem sui.

IX. 1. De scripti sensu] In Statu judiciali qualitatis ante judicium, qui dicitur Legalis vel legitimus, utrum Scripto præcise adhaereri debat, an tentativa & voluntas scriptoris spectanda sit. ad Herenn. 2, 9. & 10.

2. Magnificentius] Propositum viæ sublimioris, quæ non potest ab omnibus exigi.

G R O T I I N O T E.

Bonum esse cum puniuntur nocentes nemo negat] Idem Tertullianus de anima: Quis non preferat facilius iustitiam, quam & Apostolus non frustra gladio accincliam contempsit, quæ pro homine

Idolatria, Quæritur, inquit, an fideles ad militiam converti possint, & an militia ad fidem admitti: Et videtur eo loco propendere in eam sententiam, quæ militiæ adversatur. At libro de Corona Militis, cum quædam adversus militiam disputasset, mox distinguit, qui ante baptismum militabant, ab iis, qui post baptismum nomen dant militiæ. *Plane*, inquit, si quos militia præventos fides posterior invenit, alia conditio est, ut illorum quos Joannes admittebat ad lavacrum; ut centurionum fidelissimorum, quem Christus probat, & quem Petrus catechizat: * *dam tamen suscepit fide atque signata, aut deserendum statim sit, ut multis action, aut omnibus modis cavillandum*, (id est cavendum) ne quid adversus Deum committatur. Sensit ergo illos post baptismum in militia permanisse; quod sane minime facturi fuerant, si intellexissent militiam à Christo interdictam; non magis quam aruspices, magi, * & alii vetitarum artium professores in sua arte post baptismum manere permissi sunt. Eodem libro militem quendam & quidem Christianum laudans, *O militem*, inquit, *in Deo gloriosum*.

II. 3. Secunda observatio est, quod militiam Christiani sepe aut evitarunt ob temporum circumstantias, quæ vix cerebant militiam exerceri sine actibus quibusdam cum Christiana lege pugnantibus. In literis Dolabellæ ad Ephesios, quæ apud Josephum exstant, videmus Judæos ab expeditionibus militaribus immunitatem postulasse, quod externis permixti non satis ritus legis suæ observare possent, & quia sabbatis ferre arma & magna itinera facere cogerentur. Atque easdem ob causas à L. Lentulo missionem Judæos impetrassæ docet idem Josephus: alibi que

bonime serviendo religiosa est? Et ad Troconilem Scapulam: *Non te tememus, qui nec timemus. Sed velim, ut omnes salvos facere possumus, monendo ipsi Grauaxi.* Potes & officio jurisdictionis tue frangi, & humanitatis reminiſti, vel quia & vos sub gladio eritis.

Tum tamen suscepit fide atque signata. Distinctionem quam hic de militiæ assert, alibi ad nuptias applicat, tum libro de Monogamia, tum exhortatione castitatis.

Et alii vetitarum artium professores] Tertullianus de idolatria: *ad Ecclesiæ non admittuntur qui artes exercunt, quas Dei disciplina non recipit.* Augustinus de fide & operibus: *Meretrices & histriones, & quilibet alii publica turpitudinis professores, nisi sicut aut disruptis talibus vinculis, ad*

Christi sacramenta non permittuntur accedere. de histrione exemplum vide apud Cyprianum epistola lxxv. de lanistis, lenonibus, viatimarum redemptoribus apud Tertullianum: de auriga Circensi apud Augustinum.

GRONOVII NOTE.

Si quos militiæ præventos] Si qui sacramento jam tenebantur & militabant, antequam fierent Christiani.

Quem Christus] Matth. 8, 10.

Quem Petrus] Act. 10.

Signata] Per baptisimi signaculum. Tertull. de spectac. 24.

Cavillandum] Videtur legi opportere, cavillandum: nam Cavillari est quidem frequens Tertulliano, sed pro decipere, fallere, frustrari.

que narrat, cum Judæi Roma urbe iussi essent excedere, quos-dam militiae adscriptos, alios punitos quod militare nollent patriarum legum reverentia; ob eas scilicet quas diximus causas: quibus accedebat interdum tertia, quod aduersus populares suos pugnandum haberent: at καὶ τὸ ὄρθρον ὅτα λαβεῖν ἀγέντων; nefas in populares suos arma sumere; tunc scilicet cum populares ob patriæ legis observationem periclitabantur. Quoties vero hæc incommoda cavere poterant Judæi, militabant etiam sub externis regibus, sed ἐμφόρτες τοῦ πατριοῦ ἔργον καὶ ταῦτα ζῶτες, * pestantes in patriis institutis & ex eorum prescripto viventes: quod pacisci prius solebant, eodem Iosepho auctore. His periculis simillima sunt qua: Tertullianus militiae suorum temporum objicit, ut libro de Idololatria: Non convenit sacramento divino & humano, signo Christi & signo diaboli: quia scilicet per Deos Gentium, Jovem, Martem, atque alios, jurare milites jubebantur. Libro autem de Corona Militis: Excubabit pro templis quibus renuntiavit, & canabit illic ubi Apostolo non placet: & quos interdiu exorcismis fugavit, noctibus defensabit? mox: Quanta alia in delictis circumstici possunt castrensem munium transgressioni interpretanda?

4. Tertium quod notamus hoc est, Christianos primorum III. temporum tanto ardore succensos fuisse ad præclarissima quæque capessenda, ut sape consilia divina pro præceptis amplectentes.

G R O T I I N O T E .

Pestantes in patriis institutis] Verba Josephi XI. historiæ antiquæ.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Cum Judæi Roma urbe]* Tacit. 2, annal. 85. Suetonius Tiber. 36.

Sacramento divino & humano] Quod promittitur Deo in verâ religionis professione, & quod juratur imperatori gentili in militia sufficienda. De corona II. *Credimusne humanum sacramentum divino superducere licere?*

In delictis] Scribendum censeo, in debitis. Castrensem munium debita sunt, quæ Livius vocat militaria iusta lib. 2, 4, 48. Sic Seneca, quæ in Med. v. 997. vocavit iusta funtis, Troad. 602. delita examinis appellat. Quot vel quam multa alia sunt ex officiis & operibus militiæ legiunis, quæ Christianus debet

transgressiones vel peccata interpretari?

4. *Ad præclarissima]* Ad separandos se à vulgo & à turbis secularibus, & ad sumnum gradum vita innocentis atque à rebus remota consequendum, instar Henochi, Eliæ, Iohannis Baptiste.

Consilia divina] Ea quæ erant proposita pro eximiis & singularibus, nec nisi illis qui extraordinariis dotibus & donis divina indulgentia instruti essent, aggredienda accepient quasi communia & necessaria & nemini non affectanda. Gregor. Nazianz. 3, in Julian. cap. 94. Ἐπειδὴ πῶς ἕκεῖνοι τὸ περιῆργον ἀπεργοῦσιν καταστάσεις, οὐτὶ τὴν ἡμετέραν πομποδιάσην πᾶν μὴν ἀρχέγονον ἔχει τὸς ὑπερτελείων, ἀλλὰ μὲν φυλάκιστα καθεύθυντος. Τὸν ἀνάγκην, εὔρεται δέ, ἀφικτήντην μὴν τιμων καὶ αἰτίδων, μηδ φυλάκιστην δέ τε οὐτε ἔχει κατεύθυντος &c.

Eterentur Christiani, inquit Athenagoras, ἀγνοεῖσθαι τοῖς ἀρχιτεκτονίοις, adversus sua rapientes iudicio non contendunt. Salvianus Iossum à Christo ait, ut ea ipsa de quibus lis est relinquamus, dummodo litibus exuamur. Atqui * id ita generaliter sumitum, consilii forte est & vitae sublimioris, at non in præcepto positum. Simile est quod plurimi veterum omne iuramentum improbant, nulla exceptione addita, cum tamen Paulus in re gravi juraverit. Christianus apud Tatianum, σπουδαίων πατρότητων, præturam recuso: apud Tertullianum, Christianus nec adilitatem affectat. Sic Lactantius justum (qualem vult esse Christianum) negat belligeratum; sed ita ut simul navigaturum neget. A secundis nuptiis quam multi veterum Christianos dehortantur? Quæ omnia sicut laudabilia, eximia, Deo apprime grata sunt, ita nullius legis necessitate à nobis exiguntur. Atque hæc solvendis quæ objiciuntur sufficient.

*Lib. v.
c. 18.*

X. 1. Nunc ut nostra firmemus, primum non defunt nobis scriptores & quidem antiquiores, qui & capitalia supplicia, & quæ inde pendent bella, sentiant à Christianis licite posse usurpari. Nam Clemens Alexandrinus Christianum ait, si ad imperium vocetur, ut Moses, futurum vivam subditis legem, & præmio affecturum bonos, poenit malos. Et alibi habitum Christiani describens, decere eum ait intectis esse pedibus, nisi forte militet. * In constitutionibus quæ Clementis Romanæ nomen præferunt, libro vii, c. iii. legimus: οὐδὲ παντὸς φόνῳ φεύγει τυγχάνοντα, ἀλλὰ μόνῳ τῷ ἀζήτῳ. Τοῦτο δὲ σύδικες ἀρχαὶ μόνοις ἀφωρισμένοις: non quasi omnis cædes illicita sit, sed ea quæ est innocentis: ita tamen, ut quæ iusta est, magistratibus solis sit reservata.

2. Sed autoritatibus privatis sepositis, ad publicam Ecclesiæ veniamus, quæ maximi debet esse ponderis. Dico igitur, nunquam à baptismo rejectos aut ab Ecclesia excommunicatos eos qui militabant; quod tamen & factum oportuit, & factum fuisset, si militia cum novi fœderis conditionibus pugnasset. Indictis modo constitutionibus, lib. viii, c. xxxii. agit scriptor ille

GROTTI NOTE.

Id ita generaliter sumitum consilii forte est & vita sublimioris] Concilium Carthaginense iv: Episcopus nec provocatus de rebus transitoriis liget. Adeo Ambrosium lib. ii, Offic. cap. xxi. & Gregorium Magnum libro ii, Ind. xi. Epist. LVIII.

In constitutionibus] Videtur scriptus is liber finiente saeculo secundo.

GRONOVII NOTE.

Nec adilitatem] Opinor quia adi-

lium erat dare ludos. Cicero i Veron. 54. Sueton. Jul. 10. Ludi autem erant honos Deorum, quos despuebant Christiani. Sed & Pratorum, Tac.

Navigaturum] Quia aut lucri sere, aut voluptatis, aut bellandi causa navigatur, quorum omnium ergo nihil suscipiebat primævus ille rigor.

X. 1. Nisi forte militet] Nam militantes caligati,

ille de iis qui antiquitus ad baptismum admitti, aut ab eo rejici
solerent, σπλήνων αφσίων διδούσεται μη ἀδικεῖν, μη συνγ-
ραπτῖν. θορεῖσθαι τοῖς διδεμένοις ὄψινοις. πειθόρθρῳ αφεδε-
χέσθαι. Miles baptismum postulans doceatur ab injuris & vexa-
tionibus abstinere: contentus esse suis stipendiis. Si his pareat,
admittitor. Tertullianus in Apologetico ex persona loquens
Christianorum; Navigamus, inquit, & nos vobiscum, & mi-
litamus. Paulo ante dixerat: Externi sumus & vestra omnia imple-
vimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra
ipsa. Eodem libro narraverat * M. Aurelio Imperatori Christiano-
rum militum precationibus imbrum impetratum. In Coro-
na, militem illum qui coronam abjecerat, constantiorem ait
fuisse ceteris fratribus, & multos ei ostendit fuisse Christianos
commitentes.

Cap. XLII.

c. XXXVII.

3. Accedat, quod & milites nonnulli, pro Christo tormenta morteque perpessi eundem cum ceteris martyribus hono-
rem ab Ecclesia accepérunt, quos inter memorantur * tres Pauli
comites; sub Decio Cerialis, sub Valeriano Marinus, quin-
quaginta sub Aureliano, Victor, Maurus, & Valentinus ma-
gister militum sub Maximiano, circa idem tempus Marcellus
Centurio, Severianus sub Licinio. Cyprianus de Laurentio &
Ignatio Afri: in castris & ipsi quondam sacerdotalibus militantes,
sed vere & spirituales Dei milites, dum diabolum Christi con-
fessione prosternunt, palmas Domini & coronas illustres passione
meruerunt. Et hinc apparet quid de militia senserit communia-
tas Christianorum, etiam priusquam Imperatores Christiani
essent.

4. Capitalibus suppliciis si non libenter interfuerunt Chri-
stiani illis temporibus, haud mirum videri id debet, cum ple-
rumque de Christianis ipsis esset judicandum: adde quod & in
ceteris rebus leges Romanæ duriores erant, quam lenitas Chri-
stiana patiatur: quod vel solo * Silaniani Senatusconsulti exem-
pli

G R O T T I N O T E .

M. Aurelio Imperatori] Vide &
Xiphilinum de hac historiâ.

Tres Pauli comites] Adde militem
quendam à Cornelio baptizatum,
cuius apud Adonem mentio.

Silaniani Senatusconsulti] Cujus
asperitatem mitigavit Adrianus Im-
perator, ut apud Spartianum est.
Asperis Romanorum legibus addi-
poliunt, quia servum nisi tortum te-
stimonium dicere vetant.

G R O N O V I I N O T E .

2. Conciliabula] Conciliabulum,

vicus vel pagus qui haberet jus mun-
dinarum. Sigan. de jure Italiae 2, 15.
Liv. 24, 56.

Militum precationibus] Claudia-
nus 6. Conf. Honorii 340.

In corona] In libro de Corona.

4. *Silaniani]* Ut si quis domum
sua occisus esset, de servis, quotquot
sub codem testo suissent, quæstio
haberetur, omnesque supplicio af-
ficerentur, facti autem V. C. 762.
P. Cornelio Dolabella, C. Junio
Silano Coss. Augusto imperante.
Exemplum apud Tacitum 14, an-
nal. 42.

Nimis.

pto satis patet. Postquam vero Constantinus Christianam religionem & probare & promovere cœpit, non ideo desierunt capitalia supplicia. Imo ipse Constantinus inter alias leges de parcidis culeo insuendis legem tulit: quæ exstat Codice, Titulo de iis qui parentes vel liberos occiderunt: quanquam alioqui in suppliciis exigendis mitissimus fuerit, ita ut ab historicis non paucis reprehendatur * nimia lenitatis nomine. Tum vero in exercitu suo plurimos habuit Christianos, ut nos historiæ docent, & labaro Christi nomen inscripsit. Ex eo etiam mutatum est sacramentum militare in eam formam, quæ exstat apud Vegenium: *Per Deum & Christum & Spiritum sanctum, & per maiestatem Imperatoris quæ secundum Deum generi humano diligenda est & colenda.*

5. Neque eo tempore ex tot Episcopis, inter quos multi erant durissima quæque passi pro religione, vel unus fuisse legitur, qui aut Constantinum ab omnibus omnino capitalibus suppliciis & bello, aut Christianos à militia injecto divinæ iræ metu absterruerit, cum tamen plurimi essent acerrimi custodes disciplinæ, & minime dissimulantes eorum quæ ad officium tum Imperatorum, tum aliorum, pertinerent, qualis & Theodosii tempore fuit Ambrosius, qui sermone vii. ita ait, *Non militare delictum est, sed propter prædam militare peccatum est.*

L. 1. c. 27. & de Officiis. *Fortitudo quæ vel bello tueatur à barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena justitia est.* Hoc argumentum tanti mihi videtur, ut nihil ultra requiram.

6. Neque tamen ignoro, * sæpe Episcopos, & plebem Christianam, interpositis precibus suis avertisse penas, præsertim capitales: morena quoque introductum, * ut qui ad Ecclesiam confu-

GROTTI NOTE.

Nimia lenitatis nomine] Zonaras: τοὺς μετεβαλλουσίς ἐκ πονηρίας φιλεπράπαις θαυμάζεις @ ἔλεγον τὸν τοῦ μέντος πόποντόν τον επιχείρησαν καὶ τοὺς ἀνθρώπους συμπατέοντο, & μέτροι τὸν ὄπλας ἦδη πυκῆς οὐ καὶ ὀχατιμόνος. Clementem se ostendebat illi qui pravam vitam deseruerant, quod diceret abscondendum membrum agorans ac putridum, ne sana contagio corrumpat, non id quod aut sanatum jam sit aut sanescat. vide & Eusebium. sicut de nimia Constantini lenitate Christianos, ita de Haraldi Regis questos Danos apud Saxonem historicum invenias.

Sæpe Episcopos] Augustinus: *Officium Sacerdotis est intervenire pro reis,*

In ejus epistolis multa sunt hujus bonitatis specimenia.

Ut qui ad Ecclesiam configresserint] Vide Chrysostomum xvi. de Statuis. Concilium Aurelianense cap. 3. legem Wisigothorum libro vi. tit. v. 16. ix. tit. ii. c. 3.

GRONOVII NOTE.

Culeo] Sacco coriaceo cum cane, gallo gallinaceo, viperæ & simia, inque mare abiciendis. §. 6. Instit. de publ. jud. Cic. pro Sex. Roscio cap. 25. & 26. Juvenal. 8, 214. & 13, 155.

Labaro] Vexillo Prudent. 1. Symm. 488. *Christus purpureum gemmanti textus in auro signabat labarum.* Euseb. de vita Constant., 1, 31.

confugissent, non nisi vita servanda fide data redderentur; & * ut circa Pascha carcere emitterentur, quos sua crimina attinebant: sed, qui cum cura haec omnia, & si qua his sunt similia, expendet, inveniet, signa haec esse Christianae bonitatis omnem rapientis clementiae occasionem, non omnia judicia capitalia damnantis animi: unde & locorum & temporum illa beneficia & preces ipsae * exceptionibus quibusdam temperabantur.

7. Objiciunt hic nobis nonnulli x i. canonem Synodi Nicæensis, qui Latine sic habet: * *Quicunque vocati per gratiam, primum quidem ardorem fidem suam ostenderunt, Cingulum militie deposituerunt, postea vero ut canes ad suum vomitum reversi sunt; ita ut aliqui e pecuniam darent, & beneficiis*

G R O T I I N O T E .

Ut circa Pascha] L. Nemo. C. de Episc. audiencia.

Exceptionibus quibusdam] Quas vide apud Cassiodorum x i, 40. &c. inter alia de immunitate ecclesiastica in Decreto.

Quicunque vocati] Simeon Magister, in ejus canonis epitome: οἱ πιατζίδεοι καὶ δικτάριοι, οἱ ταραχίδεοι τῆς ασθέας καὶ ἀραιοπέδου σεγκαταὶ ἀποελέων. Οἱ γὰρ ὃι adhibita vii sunt restituti, sed ab impetu vii sunt & militiam resumere, decem per annos absincentur. Eundem hujus canonis sensum exprimit Balsamo, & Zonaras, & Ruffinus libro x, cap. v i.

G R O N O V I I N O T E .

7. *Canonem Synodi Nicæensis] Quatuor gradus erant pœnitentiae in veteri Ecclesia. I. ἀργάντην deploratio, illorum qui admissio peccato extra Ecclesiam stantes cum luctu & lacrimis ingredientes orabant, pro se Dei misericordiam elicenter: & hi dicebantur ἀργάντοι quasi adstantes. II. Ἀρεγόντες, eorum qui in prodromo vel portico aut vestibulo Ecclesiae stantes divinas scripturas audiebant usque ad lectiōnēm Euangelii, & dicebantur ἀρεγόντες, Audientes. III. ὑποθέστες Submissio eorum, qui jam intra Ecclesias septa post suggestum tamen, ut videatur, inclinati & genu submittentes stabant; & cum catechumenis*

egrediebantur, & vocabantur ἡποδότες, Succidentes vel Succumbentes. IV. Συσταῖς, Constitutio, qui jam cum fidelibus consistebant orantes, nondum tamen ad sacramenta admittebantur, his nomen Συσταῖς, Consistentes. Videndum Christoph. Juffellus ad Codicem Canonum Ecclesiae universar.

Cingulum] Ἀποθεσθει τὸς τοιναὶ Milites altius cincti & procincti, quo expeditiores forent. Et militum balthea zonæque. Tacit. 2, histor. 88. Horat. 2, epist. 2, 40. Cinctus, qui militant, praesertim honorata militia. I. 25. & I. 38. §. 1. D. de testam. mil. Ammianus lib. 22, p. Et cingulum nunc pro militia, nunc producatu aliquo & gradu altiore vel honore militia. I. 5. Cod. Qui mil. præf. binis merere cingulis. I. 9. C. de metatis: illustris dignitas vel sub cingulo vel citra cingulum. I. 2. C. ut dignitatum ordo serv. I. 5. C. de apparit. mag. mil.

Pecuniam darent & beneficiis] Οἱ τιμαὶ καὶ αὐγῆσιν ωτίστη καὶ βασιλεῖσιν κατηγόρων τὸν αὐτοτελεῖαν. Militia enim vendi poterant & obligari. Novell. 53. cap. 5. I. 22. Dig. de leg. 2. & testamento relinqui. I. 11. §. 16. D. de lég. 3. Beneficiis autem receperisse militiam dicuntur, quibus ea contigit gratias, suffragatione, commendatione alicuius. Suet. Jul. 75. Quibus ex commendatione Pompeji ordines dederet. Tib. 12. Venit enim in suspicionem per quasdam beneficii sui centuriones:

ficiis militiam repeterent; hi decem annis jaceant, post triennium auditionis tempus. In his autem omnibus observari oportet propositum & modum penitentiae. Quicunque enim, & timore, & lacrymis, & patientia, & bonis operibus conversionem absque simulatione demonstrant, hi definitum tempus auditionis implentes, tum demum orationibus communicabunt, & postea licebit Episcopo de his aliquid humanius cogitare. Quicunque vero indifferenter tulerunt, & habitum Ecclesiam introeundi sibi arbitrati sunt ad conversionem sufficere, hi definitum tempus omnino impleant. Vel ipsum tredecim annorum tempus satis indicat, non de levi aut ambiguo, sed gravi aliquo atque indubitate crimen hic agi.

8. Agitur autem haud dubie * de idolatria: nam quæ canonæ xi. præcesserat mentio temporum Licinii, in hoc canone repetita tacite haberi debet; ut saepe Canonum sequentium sensus à prioribus pender. Vide in exemplum Canonem xi. Concilii Eliberitanæ. Licinius autem, verba sunt Eusebii, σεργλωτας επελλει πονημεις οι αξιωματοι, ei μη τοις δαιρησι γνει αισχυτο, milites militia exuebat, * nisi Diis sacrificare vellent. quod & Julianus postea imitatus est, quam ob causam Victoriæ atque alii cingulum pro Christo abjecisse leguntur. Idem olim sub Diocletiano fecerant in Armenia mille centum quatuor, quorum in martyrologiis mentio: & in Ægypto Menna, & Hesychius. Sic ergo & Licinii temporibus multi abjecere cingu-

GROTIUS NOTÆ.

De idolatria] Quod principale crimen, summus sacrilegatus dicitur Tertulliano de Idolatria: *Gravissimum & extrellum delictum Cypriano epist. XII.*

Nisi Diis sacrificare vellent] Sulpitius Severus: *Sane tum Licinius, qui adversum Constantinum de imperio certavit, milites suos litare præcepserat: abnuentes militia rejiciebat.* Ob hanc causam Valentianus, qui Imperator postea factus est, sub Juliano abjecit cingulum. Non dissimile est quod Victor Uticensis narrat, multos sub Hunericho Rege militiam temporalem abjecisse, quia cum Arianismo erat connexa.

GRONOVII NOTÆ.

Jaceant] Τηποιητωταις μη της τελιτης ακεραιτως χρήσον. Respicunt hæc verba duos ex quatuor gradibus Poenitentia in veter-

ri Ecclesia, qui erant Περγαλαυτος, Αρειανος, Υπονιδωτος, Σεβαν. Calaub. Exercit. in Bar. 16. num. 43. p. 552. Salmas. in Epist. Simplicii Verini nomine p. 113.

Orationibus communicabunt] Precibus publicis interesse poterunt.

Humanius cogitare] De admittendis illis ad Communia ή Συνεδρια ad participandam Eucharistiam.

Indifferenter tulerunt] Αδιχοποιησι κακωσι. Sueton. Domit. 23. Occidit eum populus indifferenter, miles gravissime tulit.

Habitum] ρχουα τη τεστη η τη εκκλησια. Speciem, minimum, imaginem.

8. *Licinii*] Qui Constantini M. affinis fuit & cum eo aliquandiu imperavit, acerrimus Christianorum persecutor, donec ex hac ipsa causa bello inter eos orto victus & occiditus est.

Abjecisse cingulum] Remuntiavisse militum.

cingulum, quorum fuit Arsacius inter Confessores nominatus, & Auxentius factus postea Mopsuestiæ Episcopus. Quare his qui semel conscientia puncti cingulum abjecerant, redditus ad militiam sub Licinio non patebat, nisi per fidei Christianæ abnegationem: quæ quia eo erat gravior, quo prior ille actus majorem in illis legis divinæ cognitionem testabatur, ideo hi defectores gravius etiam puniuntur quam illi, de quibus egerat præcedens canon, qui sine periculo vita aut facultatum amittendarum Christianismum abjecerant. Generaliter autem de omni militia interpretari canonem quem produximus, ab omni ratione alienum est. Aperte enim testatur historia, his qui sub Licinio militiam abjecerant, neque Licinio imperante ad eam redierant, ne fidem Christianam violarent, à Constantino datam optionem, immunesne esse à militia vellent, an ad militiam redire: quod haud dubie multi fecerunt.

9. Sunt & qui Leonis epistolam objic和平, quæ dicit, ^{II.} Contrarium esse Ecclesiasticis regulis, post paenitentia actionem, redire ad militiam secularis. Sed sciendum, in paenitentibus non minus quam in clericis & ascetis exactam fuisse vitam non quovis modo Christianam, sed eximæ ejusdam puritatis, * ut tanto exemplo essent ad correctionem, quanto ad peccandum fuerant. Similiter in consuetudinibus antiquissimis Ecclesiæ, quæ, quo augtiori nomine commendabiores essent, Canones Apostolici vulgo appellabantur. Canone lxxxii. edicitur: Ne quis Episcopus, presbyter, aut diaconus militie vacet, & utrumque retineat officium Romanum & functionem sacerdotalem. Que enim Cesari sunt Cesari, que Dei Deo. Quo ipso ostenditur, his qui cleri honorem non sperarent Christianis militiam non fuisse interdictam.

10. Hoc

G R O T I I N O T E .

Ut tanto exemplo essent ad correctionem, quantum ad peccandum fuerant] Leo epistola xc. ad Rusticum: Illitorum veniam postulantem oportet etiam multis licitis abstinere. In epistola Episcoporum ad Ludovicum Regem legimus: Quilibet tanto à se licita debet absindere, quanto se memini & illicita perpetrasse. In Capitulis Calvi: Tanto quisque majora querat bonorum operum lucra, quanto graviora fibi intulit dama per culpam.

G R O N O V I I N O T E .

Confessores] Qui in periculum adducti & tormenti subiecti fidem servaverant, non etiam occisi erant, ut Martyres.

Cingulum abjecerant] Qui quod

Christianam religionem suscepissent militantes, & viderent, se salva conscientia manere in militia non posse, per quam idolis servire cogebant, missione impetraverant.

9. Et ascetis] Asceta, qui studio precum & meditationum sacrarum omnis rebus excedeant saeculo & corpus domabant & exercebant: ut Monachi, Stylitz, inclusi, Hesychastæ. Vide Gretseri Variar. 1, 3.

Officium Romanum] Παρατελός ἁζών. In Zonara vertitur, Romanum prefectorum: in Balsamone, Romanum magistratum. An Romanum, ut Tertull. infra 4, 5. 84.

Cleri honorem] Ecclesiasticae functionis. Suidas: κηπερ, σισηρα τῆς στεκτῶν καὶ προστίχων. Hæc erat

E 2 simpli-

10. Hoc amplius, etiam * ad clerum admitti vetabantur, qui post baptismum aut magistratus attigissent aut munera bellica, ut in epistolis Syricii & Innocentii & in Concilio Toletano videre est. Legebantur scilicet Clerici non ex quovis modo Christianis, sed ex iis qui vita exactissimæ specimen dedissent. Adde quod militiae & quorundam magistratum perpetua erat obligatio; at sacro ministerio addicti * nulla alia cura ac labore quotidiano inde abstrahi debebant: qua de causa & sextus Canon constituit, ne Episcopus, presbyter, aut diaconus sacerulares curas administret; octuagesimus, ne publicis se administracionibus immittat: & inter Africanos Canones sextus, * ne procreationem rerum alienarum suscipiat, aut causarum patrocinium: sic eosdem * tutores constitui nefas judicat Cyprianus.

11. At pro nostra sententia expressum Ecclesiæ judicium habemus in Concilio primo Arelatensi, quod habitum est sub Constantino. Ejus enim Concilii Canon III. sic habet: *De his qui arma projicunt in pace, placuit absinere eos à communione: Id est, qui militiam deserunt extra tempora persecutionis.* * Id enim pacis nomine intelligi volebant Christiani, ut ex Cypriano & aliis apparet. Accedit exemplum militum sub Juliano, non modico profectu Christianorum, ut qui morte sua Christo reddere testimonium parati essent: de quibus sic Ambrosius: *Julianus Imperator, quamvis esset Apostata, habuit tamen sub se Christianos milites: quibus cum dicebat; producite aciem*

pro

simplicitas primævæ Ecclesiæ. Postea tanta ordinum varietas & copia accessit.

GROTIUS NOTÆ.

Ad Clerum admitti vetabantur] Eusebius Demonstrationis lib. I. duplēm describit Christianorum vitam, aliam ēvangelicā; aliam inferiorem, qui in hac sunt eos inter alia *τὰς ἡγεμονίας τὰ δικαιοσύνης τὰ πρεσβυτερίας.* *iis qui justæ militant agenda indicare.*

Nulla alia cura ac labore] Vide Canonem Concilii Moguntini apud Gratianum, titulo, Ne Clerici vel Monachi.

Ne procreationem rerum alienarum suscipiat] Vide Epistolam Hieronymi ad Nepotianum.

Tutores constitui nefas judicat Cyprianus] In epistola ad presbyteros, diaconos & plebem Furnis consitentem. Adde I. Generaliter. C. de episcopis & clericis.

Id enim pacis nomine intelligi vol-

bant] Tertullianus de idolatria: *Imo quomodo etiam in pace militabit?* idem de Fuga persecutionum: *Nostra paci quod est bellum quam persecutio?* Cyprianus epistola x. Quando ipsa ante mater nostra Ecclesia pacem de misericordia Domini prior sumserit. Epistola xxii. *Cum Dominus caperit ipsi Ecclesia pacem dare.* Epistola xxxi. Ecclesiæ pacem sustinendam; id est expectandam, de Lapsis: *disciplinam pax longa corrupserat.* Sulpius Severus: Antonino Pio imperante pax Ecclesiæ fuit. mox: *Interiectis deinde annis xxxviii.* pax Christianis fuit. & in Constantini astate: *Exinde tranquillis rebus pace perfrauimus.* Et initio historia: *Vexationesque populi Christiani, & mox pacis tempora.*

GRONOVII NOTÆ.

ii. Non modico profectu] Quod exemplum non parum profuit ad eos, qui jam erant Christiani, confirmandos, & ad complures, qui nondum erant, faciendo.

Tunc

pro defensione reipublicæ, obediebant ei: cum autem diceret eis à Producite arma in Christianos, tunc agnoscabant Imperatorem cœli. Talis & multo ante fuerat Thebæa legio, quæ Diocletiano imperante à Zabda tricesimo Hierosolymorum Episcopo Christianam religionem acceperat, & deinde in omne ævum memorabile edidit Christianæ constantiæ & patientiæ exemplum, quod infra à nobis memorabitur.

12. Hoc loco satis sit illam eorum adferre vocem, quæ Christiani militis officium solida brevitate exprimit: Offerimus nostras in quemlibet hostem manus, quas sanguine innocentium cruentare nefas ducimus. Dextera ipse pugnare adversus impios & inimicos scunt, laniare pios & cives nesciunt. Meminimus nos pro cibis potius quam adversus cives arma sumissæ. Pugnavimus semper pro justitia, pro pietate, pro innocentium salute: hæc fuerunt haec tenus pretia periculorum. Pugnavimus pro fide, quam quo pacto conservemus tibi (ad Imperatorem sermo est) si hanc Deo nostro non exhibemus? Basilius de antiquioribus Christianis sic loquitur: ταὶς εὐ πολέμοις φόνες οἱ πιτέρες ἡμῶν εἰ τοῖς φόνοις σὸν ἐλογχόντων ἐμοὶ δοκεῖν, συγνώμην δέντες ὑπὲρ ταφροσύνης καὶ δύστείας ἀμυνομένοις: Eas que in bello perpetrantur cædes, majores nostri pro cædibus non habuere, excusatos habentes eos, qui pro pudicitia ac pietate decentur.

Tunc agnoscabant] Negabant Cæsari obsequium quo essent in Deum peccaturi.

12. Hæc fuerunt haec tenus] Hæc sunt causa; propter quas in hunc diem us-

que non dubitavimus & opera premium putavimus vitam in discrimen mittere, quas tanti putavimus, ut pro eis pericula non recusaremus.

C A P U T III.

Belli partitio in publicum & privatum. Summi imperii explicatio.

I. Belli divisio in publicum & privatum,

II. Non omne bellum privatum, post judicia constituta, illici- tum esse jure naturali, defen- ditur; additis exemplis.

III. Ac ne jure quidem Eu- gellico, cum solutione objec- tio- num.

IV. Belli publici divisio in solen- ne & minus solemne,

V. An bellum sit publicum, quod geritur auctoritate magistratus summam potestatem non haben- tis, & quando.

VI. In quibus rebus consistat po- testas civilis.

VII. Que potestas sit summa.

VIII. Resellitur sententia, que statuit summam potestatem sem- per esse penes populum: & solvuntur argumenta.

X. Refellitur sententia, que statuit semper mutuam subjectionem regis & populi.

X. Ad veram sententiam recte intelligendam adhibentur cautio- nes:

Prima est de distinguenda vocum similitudine in re diffari.

XI. Secunda de distinguendo jure & modo habendi jus.

XII. Ostenditur quædam impe- ria summa haberi plene, id est alienabiliter:

XIII. Quædam non plene:

XIV. Quædam non summa plene, id est alienabiliter haberet.

XV. Adstruitur dicta distincio ex discrimine dandi tutoris in regnis.

XVI. Summam potestatem non tolli promissione etiam ejus,

quod nec naturalis nec divini sit juris.

XVII. Summum imperium dividii interdum per partes subiectivas aut potentiales.

XVIII. Male tamen hoc colligi ex eo, quod reges acta quædam sua nisi à cœtu aliquo probentur rata esse nolunt.

XIX. Alia quoque exempla quædam male hoc trahi.

XX. Vera exempla.

XXI. Summam potestatem ha- bere posse, que inæquali fœde- re teneatur: cum solutione objectionum:

XXII. Et quā tributum pen- dat:

XXIII. Et qui feudi lege teneatur.

XXIV. Distinctio juris & exercitii cum exemplis.

Sil. verbo
bellum 1.
n. 1.

I. 1. **B**elli prima maximeque necessaria partitio hæc est, quod bellum aliud est privatum, aliud publicum, aliud mixtum. Publicum bellum est, quod auctore eo geritur, qui jurisdictionem habet: privatum, quod aliter: mixtum, quod una ex parte est publicum, ex altera privatum. Sed de privato, quod antiquius, primum videamus.

2. Bellum aliquod privatum licite geri, quantum jus naturæ attinet, satis apparere arbitror ex iis quæ supra diximus, cum ostensum est, ut quis injuriam etiam vi à se arceat, juri naturali non repugnare. Sed forte putet aliquis id saltem, post constituta judicia publica, non licere: quamquam enim judicia publica

primum

G R O N O V I I N O T E .

1. 1. **Q**ui jurisdictionem] Abuti- tur vocabulo, & id ita accepit generaliter, ut & imperium comprehendant. Sen. de clem. 1, 1. quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, &c. quæruant urbes, quæ reiebantur, mea jurisdictione est. Cic. 2, agr. 36. ut sub vestrum jus, jurisdictionem, potestatem, urbes, nationes, provincias, terrarum denique orbem

subiugaretis. Alioqui & jurisdictione aliquando sene potestate gladii est.

Antiquius] Quippe quod jam gestum sit ante respublicas consti- tuatas. cap. 1. n. 2.

2. Judicia publica] Ex quo personæ publicæ lectæ sunt, quibus solis datum, ut jus administrarent, & rerum capitalium vindices essent. Est autem inter judicia publica insigne de vi & vi armata. §. 8. Inst. de publ. jud.

Rex

publica non à natura, sed à facto sunt humano, cum tamen multo sit honestius, & ad quietem hominum conducibilis, ab eo cuius nihil interfit rem cognosci, quam homines singulos, nimium saepe amantes sui, quod jus putant id manu exequi, tam laudabili instituto obsequendum ipsa dictat æquitas & ratio naturalis. Paulus IC. *Non est singulis concedendum quod per L. Non est magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus de R. J. faciendi. Hinc est, inquit * Rex Theodosius, quod legum Cass. l. IV, reperta est sacra reverentia, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulso: quid enim à bellica confusione pax tranquilla distat, si per vim litigia terminantur? Et vim vocant leges, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per judicem reposit. L. Exstat. D. quod metus,*

II. 1. Certe quin restricta multum sit ea, quæ ante judicia constituta fuerat licentia, dubitari non potest. Est tamen ubi locum nunc quoque habeat nimirum ubi cessat judicium: nam lex vetans sine judicio suum consequi, intelligi commode debet, ubi copia est judicii. Cessat autem judicium momentane, aut continue. * Momentane cessat, ubi exspectari judex non potest sine certo periculo aut damno. Continue vero, aut jute, aut facto. Jure, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, solitudine, insulis vacuis, & si qua alia sunt loca in quibus nulla est civitas: facto, si subditi judicem non audiant, aut judex aperte cognitionem rejecerit.

2. Quod diximus etiam post judicia constituta naturali juri *Molin.* non repugnare omne bellum privatum, etiam ex lege Iudeis *diph. 100.* data intelligi potest, ubi sic per Mosen Deus loquitur, Exod. *§. dubium vero.*
xxii, 2. *Si in effossione deprehensus fur ita percunatur, ut moriar, ne reus cædis esto percussor, ut jam dies illuxerit, tunc enim reus cædis erit. Omnino enim videtur hæc lex, tam accu-*

rate

G R O T I I N O T .

Rex Theodosius] Eundem vide in Edicto cap. x, & exxii.

Momentanei] Servius ad xi. Ænclidos: *Injocere manum Parce. Traxeris debitum sibi. Et sermone usus est iuris: nam manus in iunctio dicitur, quoniam nulla iuridis auctoritate, rem nobis debitam vindicamus.*

G R O N O V I I N O T .

Ab eo cuius nihil] Cujus ipsius res non agitur, ut possit bona fide mediis & neutrarum partium esse, nec propriæ causæ respectu corrumperat.

Nimium saepe amantes] Pindarus apud Gregor. Nazian. 3. in Julian. p. 96. τὸ στεῖρον πικέ. Sallust. Cat. 51. neque enim cuiquam inor-

taliū injuriaæ suæ parva videntur.

Quod jus putant] In qua opinione sapientes decipiuntur.

Nihil manu] Vi privata.

II. 1. *Ubi cessat judicium]* Sic excusabant scelerata Octavianæ initia adulatores aulae: necessitudine reipubl. in qua nullus tunc legibus locus, ad arma civilia actum. Tac. i, ann. 9.

Momentanei] Ad tempus aut perpetuo.

Locus non occupatis] Quæ nemo in ditionem suam vindicavit.

Judicem non audiant] Si per rebellionem, seditionem, dissidium intestinum sit iustitium.

Index aperte] Quo prætextu Cæsar invasit piratas. Velle. 2, 42.

rate distinguens, non solum impunitatem inducere, sed jus etiam naturale explicare; neque fundari in peculiari aliquo mandato divino, sed in communī æquitate: unde alias etiam gentes id sequutas videmus. Notum est illud XII. Tabularum, haud dubie ex veteri jure Attico profectum: *Si nox furtum faxit, si im aliquis occisit, jure cæsus esto.* Sic insons omnium, quos novimus, populorum legibus judicatur, qui adversus aggressores armis vitam periclitantem defenderit: qui tam manifestus consensus testimonium præbet, nihil in eo esse, quod naturali juri adversetur.

III. 1. De jure divino voluntario perfectiore, Euangelio scilicet, plus est difficultatis. Quin Deus, cui plus juris est in viram nostram, quam nobis ipsis, potuerit à nobis patientiam eo usque exigere, ut etiam privatim in periculum adducti, occidi deberemus potius quam occidere, ego non dubito. An autem voluerit nos eo usque obstringere, id est quod inquirimus. Solent pro affirmante sententia adferri duo loca, qua supra adduximus, ad quæstionem generalem: ἐποιεῖ λέγω ὑμῖν, μὴ ἀντίστητε τοῖς παρῳδοῖς. Ego autem dico vobis, Ne resistite injuriam facienti. Matth. v, 39. & Rom. XII, 19. μὴ εὐτρέψετε ὑπερβολὴν, ubi Latina versio habet, non vos defendantes, charissimi. Tertius autem locus est in illis Christi verbis ad Petrum, Repone gladium tuum in vaginam, nam quicunque acceperint gladium, gladio peribunt. Addunt his nonnulli Christi exemplum, qui pro inimicis sit mortuus, Rom. v, 8. 10.

*Lib. x. in
Lucam.
De off. IIII,
c. 3.*

2. Neque desunt inter Christianos veteres, qui bella quidem publica non improbarerint, sed defensionem privatam putarint veritam. Ambrosii loca pro bello supra atulimus. Augustini multo etiam plura sunt & clariora, omnibus nota. At idem Ambrosius dixit: *Et ideo fortasse Petro duos gladios offerenti, Satis, dicit; quasi licuerit usque ad Euangelium, ut sit in lege aquitatis eruditio, in Euangeliō veritatis.* Idem alibi: *Christianus,*

GROTI NOTÆ.
Ex veteri iure Attico] Solonis verba: οὐ μόνοι τις μόνοι ἡμίγενοι ὄντες πατερὶ καὶ δρακωνὶς κατέσθιον, απαγγελοῦσθε, τις ἴστιντος ἦν, τι δὲ τις νυκτὸς οὐ, τι ἔστι κατέσθι, τοῦτο ἔτιντος καὶ δοτεῖται. *Si quis de die quod plus quinquaginta drachmis valeat, suretur, eum jus sit ad undecim viros deduci: quod si quis noctu vel minimum quid suretur, eum liceat vel occidere.* Addy quæ II. libro infra dicentur cap. XI.

GRONOVII NOTÆ.
2. *Impunitatem inducere]* Excusare & conivere, si quis tale fecerit

quippiam, sed prorsus jus dare facienda.

Mandato divino] De qualibus supra 2, 2.

III. 2. *Quasi licuerit]* Interpretatur antehac & ad istum diem, dum stant Moysis carimonias, licuisse; nunc autem postquam Euangelium annuntiari coepit, sicut ultum gladii. Cavillatur in vocabulo *Satis*, quod & significat, *Non plus, &c., Non ultra.*

Æquitatis] Quid liceat communī jure.

Veritatis] Quid verum & justum sit Christianis.

Satis

nus , etiam si in latronem armatum incidat , ferientem referire non potest ; ne dum salutem defendit , pietatem contaminet . Au- Lib. I, de gustinus vero : Legem quidem non reprehendo , quia tales (latro- lib. arb. c. 5, nes & alios invasores violentos) permittit interfici , sed quomo- do istos qui interficiunt defendam , non invenio . Et alibi : De oc- Epist. §4- ciden- tibus hominibus ne ab eis quisquam occidatur non mihi placet consi- ad Publica- lium , nisi forte sit miles , aut publica functione teneatur , ut non pro lam. se hoc faciat , sed pro aliis , accepta legitima potestate . Atqui idem sensisse Basiliū ex secunda ipsius ad Amphilochium epistola Can. 43, & 55,

satis appetet .

3. Sed opposita sententia , sicut receptior est , ita verior nobis videtur , ut talis patientia non sit in obligatione : jubemur enim in Euangelio proximum amare juxta nos ipsos , non prae nobis ipsis : imo ubi par malum imminet , non vetamur * nobis potius quam aliis consulere , ut supra ostendimus auctoritate Pauli be- neficentiae regulam explicantis . Instet forte aliquis , & dicat ; etiam si meum bonum praeferre possum bono proximi , hoc ta- men locum non habere in bonis inaequalibus , quare vitam meam mihi potius deserendam , quam invasor permittatur incidere in perpetuam damnationem . Sed responderi potest , saepe etiam eum , qui impetratur opus habere tempore ad peccitantiam , aut probabiliter ita existimare : & ipsi quoque aggressori ante mor- tem posse ad peccitantiam spatiū superessere . Deinde , morali iudicio non videri astimandum illud periculum in quod ipsum se quis conjiciat & unde se potest eximere ,

4. Certe

G R O T I I N O T A E .

Satis appetet] Adde Concilii Au-
gustinensis canonem citatum à Gra-
tiano c. ult. causa XIII. qu. II.

Nobis potius quam aliis consulere] Cassiodorus de Amicitia : Sane nul-
lus aliquo precepto vel aliqua ratione tenetur salutem anima proximi perdi-
tionem anima sua , aut corporis ejus libe-
rationem , circa spem perpetua salutis ,
proprii corporis interitu procurare ,

G R O N O V I I N O T A E .

3. Ut talis patientia] Ut nemo te-
neatur aut necesse habeat pati , se in-
defensum occidi .

Bonis in aequalibus] Ut patientis bo-
num est servare vitam fragilem &
mortalem ; aggressi non perire inter-
peccandum , & sic cum praesenti vi-
ta etiam spem futurā atque aeternā
perdere .

Opus habere] Non sic se affe-

ctum sentire , ut repente vitam di-
mittere possit , cum spe salutis
aeternæ .

Morali iudicio] Quod diversum à
naturali rem aq[ui]am ex feso ; non
autem adjuncta causa , que vitiosam eam
aut probabilem reddit . Judicium
morale interpretatur rem non esse
rem eam , cuius nomine vocatur , si
vitium habet adjunctum . Hoc igit
iudicio periculum in quod quis
ultra se conjectit , & ex eo se exi-
mere potest , periculum non putatur
haec tamen ut alter illi potius quam
sibi parcere debeat . Judicio morali
res non esse astimatur id , quod est ,
propter adjunctum vitium . Tale si-
gnificat Cicero lib. iv. famili. iv.
Quando effugi ejus offensionem , qui
fortasse arbitraretur , me hanc rem
non punire , hoc est , me iudicio morali
hanc rem , qua sub Cæsare est ,
putare non esse rem publicam , sed
tyrannidem .

E §

4. Eff.

4. Certe Apostolorum aliqui ad ultimum usque tempus, Christo vidente & sciente, videntur iter fecisse armati gladio, quod & alios Galilaeos è patria urbem versus properantes ob infestas latronibus vias factitasse ex Josepho discimus: qui & de Essenis innocentissimis hominibus idem prodidit. Hinc enim factum est, ut cum diceret Christus tale tempus imminere, ut gladii comparandi causa vel vestis vendenda esset, Lucae xxii, 36. Statim Apostoli responderint in suo comitatu duos esse gladios: erant autem in eo comitatu nulli præter Apostolos. Tum vero illud ipsum quod dixit Christus, quanquam præceptum revera non continet, sed proverbium est, significans gravissima pericula imminere, ut clare ostendit oppositio primi temporis, quod tutum ac prosperum fuerat, commate 35. est tamen tale, ut sumptum appareat ex eo, quod fieri solebat, quodque Apostoli licitum censebant.

5. Recte autem à Cicerone dictum est: *Gladios habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret.* Illud vero, *Ne resistite injuriam facienti, non magis universale est quam quod sequitur, Date omni petenti;* quod tamen exceptionem admittit, dum ne nimium nos prægravemur: imo isti præcepto de dando nihil adjicitur quod vim habeat restringentem, sed ex solo sensu æquitatis adstringitur; cum præceptum de non resistendo suam habeat adjunctam explicacionem, per exemplum alapæ; ut intelligatur, tum demum præcise nos obligare, cum ea impetrimus injuria quæ aut alapa sit aut alapæ par; nam alioqui rectius fuerat dicere, *Ne resistite injuriam facienti, sed vitam profundite potius quam armis utiamini.*

6. In verbis ad Romanos, μὴ ἐνδικεῖτε, omnino ἐκδίκειν non tuendi, sed ulciscendi habet significationem, ut & Judith 1, 11. & 11, 1. Luc. xviii, 7. 8. xxi, 22. II Thess. 1, 8. I Petr. 11, 14. Rom. xiiii, 4. I Thess. iy, 6. Idque ipsa verborum connexio ostendit: præcesserat enim, *Ne rependatis ulli malum pro malo:* hæc autem est ultiōnis non defensionis descriptio. Et monitum suum fulcit Paulus Deuteronomii loco, ἐμοὶ ἐνδίκησος, ἐγὼ ἀνταπόδοσο, ubi in Hebreo est δρπὶ τι, quo ultiōnem significari tum vocis proprietas indicat,

4. *Essenis]* Secta Iudeorum, ut & Pharisæi erant & Sadducæi: sed isti omnium severissimi & continentissimæ disciplinæ. Joseph. 18, Antiq. 2.

Proverbium] Sermo Υπερβολικὸς & figuratus.

5. *Non magis universale]* Sine exceptione accipiendum.

Alapa par] In qua plus sit con-

tumelia quam noxæ aut periculi.

6. *Non tuendi, sed ulciscendi]* Nam ἐκδίκειν utrumque significat, & tueri & ulcisci. Unde Ecdici defensores civitatum. Plin. 10, epist. III. Hoc securus est vetus interpres, cum illud debuisset.

Ἐμοὶ ἐνδίκησος] Mibi vindicta; ego repandam.

dicat, tum ipsa loci sententia, quæ defensionem intelligi non patitur.

7. Quod vero Petro dictum est, continet quidem prohibitionem utendi gladio, sed non in defensionis caussa: neque enim se opus habebat defendere: jam enim dixerat Christus discipulis: *Sinite hos abiire: idque ut impleretur sermo quem dixerat: Ex iis quos dedisti mibi non perdidi quemquam,* Joan. xviii, 8. 9. neque Christum, nam defendi solebat. Ideo apud Joannem hanc causam interdictioni subjecit, *An non bibam poculum quod dedit mibi Pater?* com. 11. & apud Matthæum ait, *Quomodo ergo implerentur scripture, que dicunt ita oportere fieri?* Ulciscendi ergo animo Petrus, ut erat fervidus, non defendendi cerebatur. adde quod arma sumebat in eos qui nomine publicarum potestatum adventabant, quibus an ullo casu resistere licet peculiaris est quæstio, infra à nobis peculiariter tractanda. Quod autem adjicit Dominus, *Omnis qui gladium acceperint, gladio peribunt,* aut proverbium est, ex vulgi usu desumtum, quo significatur sanguinem sanguine elici, ideoque armorum usum periculo nunquam vacare: aut, qua Origenis, Theophylacti, Titi, & Euthymii sententia est, indicat, non esse quod nos Deo præcipiamus ultiōnem, quam ipse suo tempore satis sit exacturus: plane quo sensu in Apocalypsi dicitur xiii, 10. Qui gladio occidit, eum gladio occidi oportet: in hoc sita est spes & patientia sanctorum. quicum convenit Tertulliani illud: *Adeo satis idoneus patientiae sequester Deus: si injuriam deposueris penes eum, ultor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est: quantum patientiae licet, ut Deum habeat debitorem?* Simulque his Christi verbis vaticinium videtur insesse de penit, quas à sanguinariis Judæis erat exacturus gladius Romanorum.

8. Ad Christi exemplum, qui pro inimicis mortuus dicitur, responderi potest, Christi facta omnia quidem virtutis esse plena, & quæ, quoad ejus fieri potest, imitari laudabile sit, & suo præmio non caritatum; non tamen omnia ejusmodi esse, ut aut ex lege veniant, aut legem faciant. Nam quod Christus pro inimicis atque impiis est mortuus, id non fecit ex lege aliqua, sed ex speciali quasi pacto & foedere inito cum Patre; qui si id faceret, non modo summam ei gloriam, sed & gentem in-

æter-

7. *Armorum usum]* Quale Homeris Odys. π. 294. αὐτὸς γὰρ ἐφίσταται τὸν φέρειν οἰδηπότε. Quod sic reddit Valerius Flaccus lib. 5, Argonaut. 540. *Namque virum trahit ipse charibz.*

Patientiae sequester] Sequester est, apud quem res controversæ posse-

fionis deponitur & custodiæ mandantur. Vide ad Taciti ann. 3, 71. Sic facit Deum patientiae sequestrum & injuriam suam penes eum seponit, qui, ob divinum præceptum accepta injuria, abstinet vindicta, & eam arbitrio coelesti remittit & committit.

Ok

æternum duraturam promisit, Esaïæ LIII, 10. Alioqui esse hoc factum quasi singulare, & cui vix quicquam reperiatur simile, ostendit Paulus Rom. v, 7. Et Christus nos animam nostram periculis objicere jubet, non pro quibusvis, sed pro ejusdem disciplinæ consortibus, 1 Joan. III, 16.

9. Quæ vero ex Christianis scriptoribus allatae sunt sententiæ, partim videntur consilium magis, & sublimis propositi commendationem, quam districtum præceptum continere; partim privatæ sunt ipsorum, non communes totius Ecclesiæ. Nam in canonibus antiquissimis, qui Apostolici dicuntur, communione is demum privatū, qui in rixa primo iētu adversarium occiderit, *Ἄλλος τὸν αὐτοπετεῖαν αὐτὸν* * ob nimium calorem. Et hanc sententiam ipse etiam Augustinus, quem in contrariam partem adduximus, probare videtur Quæst. LXXXIV. in Exodus.

Can. xlv. c. si vero de sent. excom. &c. signifi- casti. de horridio.

I V. 1. Publicum bellum aliud est solenne ex jure gentium, aliud minus solenne. Solenne quod hic voco, plerumque iustum dici solet eo sensu quo justum testamentum codicillis, justæ nuptiæ servili contubernio opponuntur: non quod non licet & codicillos facere ei qui velit, & servo secum mulierem * habere in contubernio; sed quod testamentum & nuptiæ solennes peculiares quosdam ex jure civili effectus habeant: quod notari utile est; multi enim, voce justi male intellecta, damnari putant ut iniqua aut illicita bella omnia, quibus illa justi appellatio non convenit. Ut bellum solenne sit ex jure gentium, duo requiruntur; primum ut geratur utrimque aucto- re eo, qui summam potestatem habeat in civitate; deinde, ut ritus quidam adhuc, de quibus agemus suo loco. Hæc quia conjunctim requiruntur, ideo alterum sine altero non sufficit.

2. Bellum autem publicum minus solenne potest & ritibus illis

GROTTI NOTÆ.

Ob nimium calorem] Ambrosius libro x. in Lucam: *O Domine, cur me emere jubes gladium, qui ferire me prohibes? cur haberi precipis quem vetas promi? nisi forte ut sit parata defensio, non ultio necessaria.*

Habere in contubernio] Imo inter cives erant quædam matrimonia non iusta, non iusta liberi. Paul. Sent. lib. II, tit. xix. L. Si uxori. D. ad L. Julianum de Adulteris, sic & libertas quædam non iusta. Seneca de vita beata, c. XXIV. Suetonius in Octavio, c. XI.

GRONOVII NOTÆ.
IV. 1. *Servili contubernio]* Ser-

vorum propriæ non sunt nuptiæ, sed contubernium; & nuptiæ servo non uxor, sed contubernalis. M. Seneca contr. 41, in contubernium deducta servi domina est. l. 14. §. 3. D. de ritu nupt. l. 12. §. 33. D. de instrukt. vel instrum. leg. Contubernalis quoque servorum, id est uxores. Petronius cap. 56. *Contubernalis mea militis festum facit.*

Effeldus peculiares] Testamento datur & admittitur hereditas, non codicillis. l. 2. & pen. Cod. de codicil. Nuptias sequitur patria potestas, non contubernium.

Ritus quidam] Ut fiat rerum repetitio & illis negatis indicatur 3, 3.

Illud

illis carere, & geri in privatos, & auctorem habere magistratum quemvis. Et sane si citra leges civiles res spectetur, videtur omnis magistratus, sicut ad tuendam plebem sibi creditam, ita ad exercendam jurisdictionem, si vis occurrat, jus habere belli gerendi. Sed quia ex bello tota civitas in periculum venit, ideo ferme omnium populorum legibus cautum est, ne bellum geri possit nisi auctore eo, qui summam in civitate potestatem habeat. Exstat lex talis Platonis ultimo de legibus. Et in Romano jure majestatis teneri dicitur, qui injussu Principis bellum gesserit, delectumve habuerit, exercitum comparaverit. Injussu populi dixerat lex Cornelii lata à L. Cornelio Sylla. In Justinianeo Codice exstat constitutio Valentinianni, & Valentis; Nulli prorsus nobis insciis atque inconsultis querumlibet armorum movendorum copia tribuatur. Huc pertinet * illud Augustini: Ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendo belli auctoritas atque consilium penes principes sit.

3. Sicut autem omnia dicta, quantumvis universalia, æquitatem recipiunt interpres, ita & hæc lex. Nam primum quin belli, n. 9. ei qui jurisdictioni praest liceat per apparitores suos vi cogere Molini. paucos imparentes, quoties ad eam rem copiis majoribus opus §. Idem dipl. 100. non est, nec periculum imminent civitati, dubitari nequit. Rursum, si ita præsens sit periculum, ut tempus non ferat cum in l. ex hac consuli qui supremum in civitate jus habeat: hic etiam necessitas exceptionem porrigit. Hoc jure usus L. Pinarius praefidet, Bart. Ennae in Sicilia praefectus, cum certo sciret oppidanos ad Cartaginenses defectionem moliri, cæde in eos facta Linnam retinuit. Extra talem necessitatem ad vindicandas injurias quas pali ad se Rex persequi neglit, jus bellandi oppidanis in civitatibus dare cundam. ausus Mart. Land. de vicia illatum, quamvis ipse illum bello. q. 2. in Germanicum subornasset, Tacit. Livius lib. 3. ann. 14. xxiv.

3. *Aequitatem recipiunt*] Haecne pro veris admittuntur, quatenus æquum bonumque patitur.

Ei, qui jurisdictioni] Paulus l. 5. §. 1. D. de officio ejus, cui jur. m. Mandata jurisdictione privatis etiam imperium, quod non est merum, videtur mandari, quia jurisdictione si ne modica coercitione nulla est. Tribuni plebis qui veteri jure vocacionem non habebant, preensionem tam habebant. Gell. 13, 12.

Oppidanis] Videndum an acceperint imperii summi partem, aut à principe acceperint privilegium se munieri ac tuendi, & suis viribus aliquid

G R O T I I N O T A E.

Illud Augustini] Lib. xxxi, c. LXXIV. contra Faustum, citat Gratianus c. quid culpatur, causa XXIII. quæst. 1. Apud Hebraeos bellum omne quod speciali Dei iussu suscipitur, vocatur מלחמת רוחנית belum potestatum.

G R O N O V I I N O T A E.

2. *Magistratum quemvis*] Non maximum vel summum necessario exigit.

Injussu populi] Quin Sulla speciem libertatis & summi juris penes populum reliquerat. At Marciani, multo magis Tribonianus avo omnia penes unum principem: populus nullo numero. Hinc inexpiabilis ira Tiberii in Pisonem, ob bellum pro-

a Ayala de ausus est Franciscus Victoria: sed ejus sententia merito ab aliis jure belli repudiatur.

l. 1. c. 2. n. 7.

Sil. verbo

bellum. n. 2.

ibi, sufficit

etiam.

b Innoc.

c. olim de

rest. spol.

n. 8. &c.

ficus de ju-

rejur. n. 5.

Panor. ibid.

Bart. ad l.

hostes. D. de

captivis.

c Livius

d. loco.

d. Vict. n. 29.

Cajet. sec.

seq. q. 40.

art. 1. Silv.

verbo bel-

lum. p. 1.

n. 2.

Lorca diff.

50. n. 12.

V. 1. At quibus eventibus jus armorum movendorum esse magistratibus minoribus constat, an bellum tale publicum sit dicendum, dissentient juris interpretes. Sunt qui ajunt a. Sunt qui negant b. Sane si publicum non aliud dicimus quam quod sit iure magistratus, dubium non est quin talia bella publica sint, ac proinde qui in tali facti specie magistratibus se opponunt, in pœnas incident contumacium adversus supra se positos. Si vero publicum sumitur in excellentiore significatu pro eo quod solenne est, ut saepe sumi extra controversiam est; non sunt bella ista publica, quia ad istius juris plenitudinem, tum judicium summæ potestatis, tum alia requiruntur. Neque me mover, quod etiam in tali contention soleant * res auferri obstantibus, ac militibus etiam concedi c. Nam id belli solennis non ita proprium est, ut non alibi etiam locum habere possit d.

2. Sed illud accidere potest, ut in imperio late patente * inferiores potestates belli inchoandi concessam habeant potestatem: quod si sit, jam sane censendum erit bellum geri ex vi summæ potestatis: nam quod faciendi quis alii jus dat, ejus ipse auctor censetur.